XVI. ¹ Et quidam descendentes de Judaea, docebat fratres: Quia nisi circumcidamini secundum morem Mōysi, non potestis salvari. ² Facta ergo seditione non minima Paulo et Barnabae adversus illos, statuerunt ut ascenderent Paulus et Barnabas, et quidam alii ex ilis, ad apóstolos et presbiteros in Ierusalēm, super hanc questionē.³ Illi ergo deducti ab ecclēsia, pertransibant Phoenicē et Samariā, narrantes conversionēm gēnitū: et faciébant gaudium magnum omnibus fratribus.

XVII. ¹ Et quelques-uns, qui étaient descendentes de Judée, enseignaient aux frères: « Si vous n'êtes circoncis suivant le rit de Moïse, vous ne pouvez être sauvés ». ² Paul et Barnabé s'étant donc fortement élevés contre eux, il fut résolu que Paul et Barnabé, et quelques-uns d'entre les autres, iraient à Jérusalēm vers les apôtres et les prêtres pour cette question.³ Ceux-ci donc, accompagnés par l'Église, traverseront la Phénicie et la Samarie, racontant la conversion des gentils; et ils causaient ainsi à tous les frères une grande joie.

⁴ Arrivés à Jérusalēm, ils furent reçus par l'Église, par les apôtres et les anciens, auxquels ils racontentront

peuple gagné, ils lapidèrent Paul, et ⁵ Cor. 11, 25. ⁶ Tim. 2, 11.

le trainèrent hors de la ville, croyant qu'il était mort.¹⁹ Mais les disciples l'entourant, il se leva, et rentra dans la ville, et le jour suivant, il partit pour Derbe avec Barnabé.

²⁰ Et lorsqu'ils eurent évangélisé cette ville, et instruit un grand nombre de personnes, ils revinrent à Lystre, à Icone et à Antioche,²¹ affirmant les âmes des disciples, les exhortant à persévirer dans la foi, et disant que c'est par beaucoup de tribulations qu'il nous faut entrer dans le royaume de Dieu.²² Et après leur avoir ordonné des prêtres en chaque église, et avoir prié et jeûné, ils les recommanderont au Seigneur, en qui ils avaient cru.²³ Traversant ensuite la Pisidiā, ils vinrent dans la Pamphyliā,²⁴ puis ayant annoncé la parole du Seigneur à Perge, ils descendront à Attale.

²⁵ Et de là ils firent voile pour Antioche, d'où on les avait commis à la grâce de Dieu pour l'œuvre qu'ils avaient accomplie.²⁶ Or, lorsqu'ils furent arrivés, et qu'ils eurent ass

Antiochiam petunt.

Act. 11, 25. ²⁷ Tim. 2, 12. ²⁸ 1 Cor. 11, 11.

Gal. 5, 17.

Zon. 14, 27.

Da. 65, 20.

Act. 11, 26.

Act. 15, 4, 14.

Act. 13, 2, 21.

1 Cor. 16, 9.

Act. 13, 14.

Act. 13, 13.

Act. 11, 26.

Act. 15, 40.

Act. 13, 4, 12.

21, 19.

1 Cor. 16, 9.

Act. 11, 26.

Act. 11, 26.

Gal. 5, 2, 2.

Dom. 15, 9-10.

Act. 14, 26.